
  
AREA 

 PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

   

Settore Gestione del Personale Docente e Ricercatore      
Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 
Tel+39 055 2757259-273-339-426-330-430-427 
e-mail: reclutamentodocenti@unifi.it,  
posta certificata: personale.docente@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480         1 

 

La Rettrice 

 

                  Anno 2026
  

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di 
organizzazione delle Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché 
delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, 
e in particolare l’art. 22, come modificato dal decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, 
convertito con legge 29 giugno 2022, n. 79; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina degli incarichi post-doc ai sensi dell’art. 22-
bis della legge 30 dicembre 2010, n. 240” emanato con D.R. n. 1343 del 4 novembre 
2025; 

VISTO il decreto rettorale n. 7 del 13 gennaio 2026, il cui avviso è stato pubblicato 
sull’Albo Ufficiale dal 13 al 28 gennaio 2026, con il quale sono indette le procedure 
per il conferimento di 11 incarichi post-doc ai sensi dell’art. 22 bis della legge 30 
dicembre 2010, n. 240;  

VISTA le delibere dei dipartimenti interessati di proposta dei nominativi dei 
componenti della commissione giudicatrice della selezione di cui al citato D.R. 
7/2026; 

DECRETA 

la nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure citate in premessa:  

Dipartimento di Biologia: un posto 

Gruppo Scientifico-Disciplinare 05/BIOS-15 Microbiologia 
Settore Scientifico-Disciplinare BIOS-15/A Microbiologia 

 
Prof. Massimiliano MARVASI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD 
BIOS-15/A)  
 
Prof.ssa Irene STEFANINI, Associato, Università degli Studi di Torino (SSD BIOS-
15/A)  
 
Dott. Andrea QUAGLIARIELLO, Ricercatore, Università degli Studi di Firenze (SSD 
BIOS-15/A)  
 



  
AREA 

 PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

   

Settore Gestione del Personale Docente e Ricercatore      
Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 
Tel+39 055 2757259-273-339-426-330-430-427 
e-mail: reclutamentodocenti@unifi.it,  
posta certificata: personale.docente@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480         2 

 

Prof.ssa Brunella PERITO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIOS-
15/A) - membro supplente 
 

Dipartimento di Fisica e Astronomia: 2 posti 

Selezione 1 

Gruppo Scientifico-Disciplinare 02/PHYS-03 Fisica Sperimentale della Materia 
e Applicazioni 
Settore Scientifico-Disciplinare PHYS-03/A Fisica Sperimentale della Materia 
e Applicazioni 

 
Prof. Francesco MARIN, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD PHYS-
03/A)  
 
Dott. Alessandro SCAGLIONE, Ricercatore, Università degli Studi di Firenze (SSD 
PHYS-03/A)  
 
Dott. Pietro RICCI, Ricercatore, Università degli Studi di Firenze (SSD PHYS-03/A)  
 
Prof. Nicola POLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD PHYS-03/A) - 
membro supplente 

 

Selezione 2 

Gruppo Scientifico-Disciplinare 02/PHYS-03 Fisica Sperimentale della Materia 
e Applicazioni 
Settore Scientifico-Disciplinare PHYS-03/A Fisica Sperimentale della Materia 
e Applicazioni 

 
Prof. Francesco MARIN, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD PHYS-
03/A)  
 
Dott. Alessandro SCAGLIONE, Ricercatore, Università degli Studi di Firenze (SSD 
PHYS-03/A)  
 
Dott. Pietro RICCI, Ricercatore, Università degli Studi di Firenze (SSD PHYS-03/A)  
 
Prof. Nicola POLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD PHYS-03/A) - 
membro supplente 



  
AREA 

 PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

   

Settore Gestione del Personale Docente e Ricercatore      
Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 
Tel+39 055 2757259-273-339-426-330-430-427 
e-mail: reclutamentodocenti@unifi.it,  
posta certificata: personale.docente@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480         3 

 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione: due posti 

Gruppo Scientifico-Disciplinare 09/IIET-01 Elettrotecnica 
Settore Scientifico-Disciplinare IIET-01/A Elettrotecnica 
 
Prof. Gabriele Maria LOZITO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD 
IIET-01/A)  
 
Prof. Santi Agatino RIZZO, Associato, Università degli Studi di Catania (SSD IIET-
01/A)  
 
Prof. Riccardo SCORRETTI, Associato, Università degli Studi di Perugia (SSD IIET-
01/A)  
 
Dott. Fabio CORTI, Ricercatore, Università degli Studi di Firenze (SSD IIET-01/A)  
 - membro supplente 
 
Gruppo Scientifico-Disciplinare 09/IINF-03 Telecomunicazioni 
Settore Scientifico-Disciplinare IINF-03/A Telecomunicazioni 
 
Prof. Fabrizio ARGENTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD IINF-
03/A)  
 
Prof. Luca FACHERIS, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD IINF-03/A)  
 
Prof. Alessandro PIVA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD IINF-03/A)  
 
Prof.ssa Dania MARABISSI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD IINF-
03/A)  
 - membro supplente 
 

Dipartimento di Ingegneria Industriale: tre posti 

 
Gruppo Scientifico-Disciplinare 09/IEGE-01 Ingegneria Economico-Gestionale 
Settore Scientifico-Disciplinare IEGE-01/A Ingegneria Economico-Gestionale 
 

Prof. Filippo VISINTIN, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD IEGE-
01/A)  
 
Dott.ssa Elena COLI, Ricercatrice, Università degli Studi di Firenze (SSD IEGE-
01/A)  
 



  
AREA 

 PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

   

Settore Gestione del Personale Docente e Ricercatore      
Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 
Tel+39 055 2757259-273-339-426-330-430-427 
e-mail: reclutamentodocenti@unifi.it,  
posta certificata: personale.docente@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480         4 

 

Prof. Filippo CHIARELLO, Associato, Università di Pisa (SSD IEGE-01/A) 
 
Prof.ssa Antonella MARTINI, Ordinario, Università di Pisa (SSD IEGE-01/A) 
 - membro supplente 
 
Gruppo Scientifico-Disciplinare 09/IIND-03 Progettazione Industriale, 
Costruzioni Meccaniche e Metallurgia 
Settore Scientifico-Disciplinare IIND-03/A Progettazione Meccanica e 
Costruzione di Macchine 
 

Prof. Dario VANGI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IIND-03/A)  
 
Prof. Giovanni ZONFRILLO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD IIND-
03/A) 
 
Dott. Michelangelo-Santo GULINO, Ricercatore, Università degli Studi di Firenze 
(SSD IIND-03/A) 
 
Prof. Massimo DELOGU, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD IIND-
03/A) 
 - membro supplente 
 
Gruppo Scientifico-Disciplinare 09/IIND-06 Macchine e Sistemi per l’Energia e 
l’Ambiente 
Settore Scientifico-Disciplinare IIND-06/B Sistemi per l’Energia e l’Ambiente 

 
Prof. Daniele FIASCHI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD IIND-06/B)  
 
Prof. Maurizio DE LUCIA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IIND-
06/B) 
 
Dott. Claudio ZUFFI, Ricercatore, Università degli Studi di Firenze (SSD IIND-06/B) 
 
Prof. Carlo CARCASCI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD IIND-
06/B) 
 - membro supplente 

Dipartimento di Lettere e Filosofia: un posto 

Gruppo Scientifico-Disciplinare 10/FLMR-01 Filologie e Letterature Medio-
Latina e Romanze 
Settore Scientifico-Disciplinare FLMR-01/B Filologia e Linguistica Romanza 

 



  
AREA 

 PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

   

Settore Gestione del Personale Docente e Ricercatore      
Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 
Tel+39 055 2757259-273-339-426-330-430-427 
e-mail: reclutamentodocenti@unifi.it,  
posta certificata: personale.docente@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480         5 

 

Prof. Claudio LAGOMARSINI, Associato, Università degli Studi di Siena (SSD 
FLMR-01/B)  
 
Prof.ssa Maria Sofia LANNUTTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD 
FLMR-01/B)  
 
Prof. Lino LEONARDI, Ordinario, Scuola Normale Superiore di  Pisa (SSD FLMR-
01/B)  
 
Prof.ssa Elena STEFANELLI, Associato, Università per Stranieri di Siena (SSD 
FLMR-01/B)  
 - membro supplente 

Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino: due posti 

Gruppo Scientifico-Disciplinare 05/BIOS-11 Farmacologia 
Settore Scientifico-Disciplinare BIOS-11/A Farmacologia 

 
Prof.ssa Laura SARTIANI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIOS-
11/A)  
 
Prof. Raffaele COPPINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIOS-
11/A)  
 
Prof.ssa Anna Maria PUGLIESE, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD 
BIOS-11/A)  
 
Dott.ssa Elisabetta COPPI, Ricercatrice, Università degli Studi di Firenze (SSD 
BIOS-11/A) - membro supplente 
 
Gruppo Scientifico-Disciplinare 11/PSIC-01 Psicologia Generale, 
Neuropsicologia e Neuroscienze Cognitive, Psicometria 
Settore Scientifico-Disciplinare PSIC-01/B Neuropsicologia e Neuroscienze 
Cognitive 

 
Dott. Giuseppe DE VITO, Ricercatore, Università degli Studi di Firenze (SSD PSIC-
01/B)  
 
Prof. Roberto ARRIGHI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD PSIC-
01/B)  
 
Prof.ssa Elisa CASTALDI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD PSIC-
01/B)  



  
AREA 

 PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

   

Settore Gestione del Personale Docente e Ricercatore      
Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 
Tel+39 055 2757259-273-339-426-330-430-427 
e-mail: reclutamentodocenti@unifi.it,  
posta certificata: personale.docente@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480         6 

 

 
Prof. Giovanni ANOBILE, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD PSIC-
01/B) - membro supplente 

 

I commissari sono nominati soggetti incaricati del trattamento dei dati personali ai 
sensi della normativa vigente. 
Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Dalla pubblicazione 
decorre il termine perentorio di 15 giorni per la presentazione di eventuali istanze di 
ricusazione alla Rettrice di uno o più componenti della commissione giudicatrice da 
parte dei candidati, ai sensi dell’art. 11 del “Regolamento per la disciplina degli 
incarichi post-doc ai sensi dell’art. 22-bis della legge 30 dicembre 2010, n. 240” di 
cui al D.R. 1343/2025. 
 

La Rettrice 
Prof.ssa Alessandra Petrucci 

 

 

 

rm/ 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html

		2026-02-20T10:30:55+0100


		2026-02-20T10:59:05+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




